
70 
 

Verbindlichkeitenübersicht 
Haushaltsjahr 2021 

- TEUR - 
 

 
 
Art der Verbindlichkeiten 

Voraussichtl. 
Stand zum 
31.12. des 
Vorvorjahres 

Voraussichtl. 
Stand zum 
31.12. des 
Vorjahres 

mit einer Restlaufzeit von  Voraussichtl. 
Stand zum 
31.12. des 

Haushaltsjah-
res 

bis zu einem 
Jahr 

einem bis zu 
fünf Jahren  

Mehr als 
fünf Jah-

ren 

1 2 3 4 5 6 
 
Anleihen 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Verbindlichkeiten aus Krediten 
für Investitionen und Investiti-
ons- förderungsmaßnahmen 

 
3.600,7 

 
3.101,5 

 
35,3 

 
1.259,9 

 
1.806,3 

 
7.573,9 

Verbindlichkeiten aus der Auf-
nahme von Kassenkrediten 

 
0 

 
0  

  0 

Verbindlichkeiten aus Rechtsge-
schäften, die Kreditaufnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen 

0 0    0 

erhaltene Anzahlungen        
Verbindlichkeiten aus Lieferun-
gen und Leistungen  

4.596,6 4.600,0 4.600,0    

Verbindlichkeiten aus Transfer-
leistungen  

10.380,5 10.300,0 10.300,0    

Verbindlichkeiten gegenüber 
Sondervermögen  

21,7 0     

Verbindlichkeiten gegenüber 
verbundenen Unternehmen  

0 0     

Verbindlichkeiten gegenüber 
Zweckverbänden   

0 0     

Verbindlichkeiten gegenüber 
sonstigen Beteiligungen   

0 0     

sonstige Verbindlichkeiten  1.693,4 1.700,0 1.700,0    

 
Gesamtsumme Verbindlich-
keiten: 

 
20.292,9 

 
19.701,5 

 
16.635,3 

 
1.259,9 

 
1.806,3 

 
7.573,9 

 

 
Rücklagenübersicht 
Haushaltsjahr 2021 

- TEUR - 
 

 
 
Rücklagenarten 

Voraussichtl. 
Stand zum 
31.12. des 
Vorvorjahres 

Voraussichtl. 
Stand zum 
31.12. des 
Vorjahres 

Zuführungen 
im Haushalts-

jahr  

Inanspruchnahme 
im 

Haushaltsjahr 

Voraussichtl. 
Stand zum 31.12. 
des Haushaltsjah-

res 
1 2 3 4 5 

 
Rücklage aus Überschüssen des 
ordentlichen Ergebnisses 68.805,4 72.748,6 144,0 0,0 72.892,6 
 
Rücklage aus Überschüssen des 
außerordentlichen Ergebnisses 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Gesamtsumme Überschussrückla-
gen: 68.805,4 72.748,6 144,0 0,0 72.892,6 
 
Sonderrücklagen  

     

 
    davon aus noch nicht verwendeten  
    investiven Schlüsselzuweisungen 

 
2.207,8 

 
763,5 

 
0,0 

 
763,5 

 
0,0 

   
    davon aus der ehemaligen   
    kameralen allgemeinen Rücklage 

     
 

 
Gesamtsumme Sonderrücklagen: 

 
2.207,8 

 
763,5 

 
0,0 

 
763,5 

 
0,0 

 

Rücklagen entstehen aus den Überschüssen der Ergebnisrechnung (vergleichbar mit der Ge-
winn- und Verlustrechnung in der privaten Wirtschaft). Die Erträge werden den Aufwendungen 
gegenüber gestellt. Dabei spielt es keine Rolle, ob die Erträge und Aufwendungen zahlungs-
wirksam sind oder nicht. 


