Verbindlichkeitenübersicht Haushaltsjahr 2021 - TEUR -

Art der Verbindlichkeiten	Voraussichtl. Stand zum 31.12. des Vorvorjahres	Voraussichtl. Stand zum 31.12. des Vorjahres	mit einer Restl bis zu einem Jahr	aufzeit von einem bis zu fünf Jahren	Mehr als fünf Jah- ren	Voraussichtl. Stand zum 31.12. des Haushaltsjah- res
	1	2	3	4	5	6
Anleihen	0	0	0	0	0	0
Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen und Investiti- ons- förderungsmaßnahmen	3.600,7	3.101,5	35,3	1.259,9	1.806,3	7.573,9
Verbindlichkeiten aus der Auf- nahme von Kassenkrediten	0	0				0
Verbindlichkeiten aus Rechtsge- schäften, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen	0	0				0
erhaltene Anzahlungen						
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.596,6	4.600,0	4.600,0			
Verbindlichkeiten aus Transfer- leistungen	10.380,5	10.300,0	10.300,0			
Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen	21,7	0				
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0	0				
Verbindlichkeiten gegenüber Zweckverbänden	0	0				
Verbindlichkeiten gegenüber sonstigen Beteiligungen	0	0				
sonstige Verbindlichkeiten	1.693,4	1.700,0	1.700,0			
Gesamtsumme Verbindlich- keiten:	20.292,9	19.701,5	16.635,3	1.259,9	1.806,3	7.573,9

Rücklagenübersicht Haushaltsjahr 2021 - TEUR -

	Voraussichtl.	Voraussichtl.	Zuführungen	Inanspruchnahme	Voraussichtl.
	Stand zum	Stand zum	im Haushalts-	im	Stand zum 31.12.
Rücklagenarten	31.12. des	31.12. des	jahr	Haushaltsjahr	des Haushaltsjah-
g	Vorvorjahres	Vorjahres	,	,	res
	1	2	3	4	5
Rücklage aus Überschüssen des					
ordentlichen Ergebnisses	68.805,4	72.748,6	144,0	0,0	72.892,6
Düaldana ava Übanahüsaan daa					
Rücklage aus Überschüssen des außerordentlichen Ergebnisses	0,0	0,0	0.0	0.0	0.0
Gesamtsumme Überschussrückla-		5,0	2,0	2,0	-,-
gen:	68.805,4	72.748,6	144,0	0,0	72.892,6
Sonderrücklagen					
davon aus noch nicht verwendeten investiven Schlüsselzuweisungen	2.207,8	763,5	0,0	763,5	0,0
davon aus der ehemaligen kameralen allgemeinen Rücklage					
Gesamtsumme Sonderrücklagen:	2.207,8	763,5	0,0	763,5	0,0

Rücklagen entstehen aus den Überschüssen der **Ergebnisrechnung** (vergleichbar mit der Gewinn- und Verlustrechnung in der privaten Wirtschaft). Die Erträge werden den Aufwendungen gegenüber gestellt. Dabei spielt es keine Rolle, ob die Erträge und Aufwendungen zahlungswirksam sind oder nicht.